
 

                                                                                                              
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 

ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 
 Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă de indată, pentru data de 
08 ianuarie 2015; 
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive nr.612/08.01.2016 a Primarului comunei Fărcașele; 

- raportul nr. 613 din 08.01.2016, întocmit de secretarul comunei Fărcaşele, judeţul Olt, 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă;  
 - raportul de avizare nr. 614/08.01.2016 al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 
Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.3/19.06.2012 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/06.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si funcţionare 
al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 06.07.2012; 
        - prevederile art.35, art.47 și 117 lit a) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică 
locală-republicată; 
 In temeiul prevederilor art.35 alin.(1), art.36 alin.(9), art. 45, alin. (1) și art.115 alin.(1) li.b) 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,   

                                                              HOTĂRĂŞTE 
 

 ART.1.- Se alege d-nul Cîrstea Florea, consilier local, care va conduce şedinţele Consiliului 
Local Fărcaşele, judeţul Olt, pe perioada ianuarie-martie 2016. 
 ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.  

ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică 
persoanei menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Fărcașele. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                CÎRSTEA FLOREA                                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       
                    SECRETAR, 
           Hoară Cristina-Marinela 
 
 
 
Nr. 1 din 08.01.2016                                                            
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 9 
Pentru 9 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 



 
 

                                                                                                        
Nr.614 din 08.01.2016 

 
COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, ACTIVITĂŢI ECONOMICO-FINANCIARE, 

JURIDICĂ ŞI DE DISCIPLINĂ. 
 

RAPORT   DE  AVIZARE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 

 
              Comisia de specialitate pentru agricultură, activități economico-financiare, 
juridică și de disciplină, întrunită în şedinţă azi 8 ianuarie 2016, am analizat şi discutat 
proiectul de hotărâre cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
Local Fărcașele, pentru ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 
 
          -proiectul de hotărâre este întocmit în conformitate cu legislaţia în vigoare la 
această dată, respectiv: 

-prevederile H.C.L. nr.3/19.06.2012 privind constituirea Consiliului Local 
Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/06.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare si funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 
06.07.2012; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul 
compartimentului de specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare 
la alegerea președintelui de ședință, precum şi expunerea primarului comunei 
Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului de hotărâre; 
                     Proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu 
respectarea ansamblului de regulă şi fond.  
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea 
legislaţiei în domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre 
în forma în care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
  
 
COMISIA DE SPECIALITATE 
1. POPA COSTICĂ, preşedinte…………. 
2. DUINEA DAN, secretar………….………. 

3. CONSTANTIN NICOLAE, membru………….. 
4. CÎRSTEA FLOREA, membru 
5. MARCU VIOREL, membru……………………… 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală,  nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 



 
 

                                                                                                        
Nr.614 din 08.01.2016 

 
COMISIA PENTRU  SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, ACTIVITĂŢI SOCIAL-CULTURALE, CULTE, 

MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, PROTECŢIE COPII, TINERET ŞI SPORT 

RAPORT   DE  AVIZARE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile octombrie - decembrie 2015 

 
              Comisia de specialitate pentru comisia pentru  sănătate şi familie, activităţi 
social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 
întrunită în şedinţă azi 8 ianuarie 2016, am analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu 
privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 
 
          -proiectul de hotărâre este întocmit în conformitate cu legislaţia în vigoare la 
această dată, respectiv: 

-prevederile H.C.L. nr.3/19.06.2012 privind constituirea Consiliului Local 
Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/06.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare si funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 
06.07.2012; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul 
compartimentului de specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare 
la alegerea președintelui de ședință, precum şi expunerea primarului comunei 
Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului de hotărâre; 
                     Proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu 
respectarea ansamblului de regulă şi fond.  
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea 
legislaţiei în domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre 
în forma în care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
  
 
 

PREŞEDINTE,            SECRETAR,                 MEMBRI, 
      Vladu Leon-Viorel         Cunzet Dorina            Ispas Tudor 

                                                                       Cocioran Anca 
                                                                       Sîrbu Ion 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală,  nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 



 
 

                                                                                                        
Nr.614 din 08.01.2016 
 

COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI 
URBANISM, PROTECŢIA MEDIULUI 

 

RAPORT   DE  AVIZARE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 

 
 
              Comisia de specialitate pentru amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului, întrunită în şedinţă azi 8 ianuarie 2016, am analizat şi discutat proiectul de 
hotărâre cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, 
pentru ședințele din lunile ianuarie-martie 2016. 
 
          -proiectul de hotărâre este întocmit în conformitate cu legislaţia în vigoare la 
această dată, respectiv: 

-prevederile H.C.L. nr.3/19.06.2012 privind constituirea Consiliului Local 
Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/06.07.2012 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare si funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 
06.07.2012; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul 
compartimentului de specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare 
la alegerea președintelui de ședință, precum şi expunerea primarului comunei 
Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului de hotărâre; 
                     Proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu 
respectarea ansamblului de regulă şi fond.  
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea 
legislaţiei în domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre 
în forma în care a fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
  
 
  PREŞEDINTE,              SECRETAR,                 MEMBRI,                      
  Tudor Dumitru           Stroie Claudiu-Marin       Potecaru Mircea             
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală,  nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 


